[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 24мая 2017 года
	№ 645

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по обследованию, оценке состояния и потребности в защитных сооружениях гражданской обороны на территории Онежского муниципального района
На основании Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, Приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район», постановления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 18 апреля  2016 года  № 476 «Об утверждении Положения о порядке подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по обследованию, оценке состояния и потребности в защитных сооружениях гражданской обороны на территории Онежского муниципального района (Приложение № 1).
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Онежского муниципального района в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
                                                          Н.Н. Ермошко
Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 24 мая 2017 года № 645
Положение
о межведомственной комиссии по обследованию,
оценке состояния и потребности в защитных сооружениях
гражданской обороны на территории Онежского муниципального  района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссия  по обследованию, оценке состояния и потребности в защитных сооружениях гражданской обороны на территории Онежского муниципального  района (далее Комиссия) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства  Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, Приказом МЧС РФ от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район», постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 18 апреля  2016 года № 476 «Об утверждении Положения о порядке подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории  муниципального образования «Онежский муниципальный район».
1.2. Комиссия, во взаимодействии с отделом по делам ГО, ЧС и МР администрации осуществляет мероприятия по обследованию, оценке состояния и потребности в защитных сооружениях гражданской обороны на территории Онежского муниципального  района.
1.3. Комиссию возглавляет глава администрации Онежского муниципального района или уполномоченное им должностное лицо.
1.4. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
1.5. Основной задачей Комиссии является проведение мероприятий по обследованию, оценке состояния и потребности в ЗС ГО на территории Онежского муниципального  района
2. Задачи и права комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:
2.1.1. Установление фактических данных о количестве и состоянии ЗС ГО, их балансодержателях, об использовании ЗС ГО в мирное время.
2.1.2. Проведение оценки готовности ЗС ГО к использованию по предназначению.
2.1.3. Выявление неучтенных защитных и инженерных сооружений, пригодных для укрытия людей, не имеющих статуса ЗС ГО, а также объектов, необоснованно включенных в реестры (ведомости, журналы) ЗС ГО.
2.1.4. Выработка предложений, обобщение и анализ данных проверки ЗС ГО.
2.1.5. Сверка данных проверки ЗС ГО с реестровыми (учетными) данными.
2.1.6.  Подготовка предложений по их сохранению и повышению готовности к использованию по предназначению, снятию с учета ЗС ГО.
2.2. Комиссия имеет право:
2.2.1.  Запрашивать  сведения, необходимые для решения возложенных на комиссию задач.
2.2.2. Приглашать для совместного рассмотрения вопросов, относящихся к сфере деятельности комиссии, должностных лиц органов местного самоуправления и организаций.
2.2.3. Проводить мероприятия по обследованию, оценке состояния и потребности в ЗС ГО на территории Онежского муниципального района.
3. Порядок работы комиссии
3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
3.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие председателя комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя комиссии.
3.3. Председатель комиссии:
3.3.1. Осуществляет организацию и руководство деятельностью Комиссии.
3.3.2. Инициирует по мере необходимости проведение обследований, оценки состояния и потребности в ЗС ГО на территории Онежского муниципального района, определяя дату, время и место их проведения.
3.3.3. Подписывает акты, ведомости, вносит записи в журнале оценки технического состояния ЗС ГО и др.
3.4. В состав Комиссии также могут быть включены:
3.4.1. Руководитель (представитель) предприятия, организации, в чьей собственности (или ведомственности, оперативном управлении) находится объект.
3.4.2. Представители  комитета по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям.
3.4.3. Представители отдела по делам ГО, ЧС и МР администрации.
3.4.4. Представители главного управления МЧС России по Архангельской области (представителя отделения надзорной деятельности г. Северодвинска и Онежского района ГУ МЧС России по Архангельской области).
3.5. Комиссия проводит обследование, оценку состояния и потребности в ЗС ГО на территории Онежского муниципального, рассматривает документацию ЗС ГО.
3.6. Итоги  обследования, оценки состояния и потребности в ЗС ГО на территории Онежского муниципального  района оформляются актами, ведомостями установленного образца, при необходимости отображением в журнале оценки технического состояния ЗС ГО.
3.7. Акты обследования, оценки состояния и потребности в ЗС ГО на территории Онежского муниципального  района  подписываются всеми членами комиссии.
3.8. Подписанные акты в течение 10 дней передаются в  отдел по делам ГО, ЧС и МР администрации.

0217052406450
0217052406450